
quinta-feira, 18 de feVereirO de 20108
Diário OficialExecutivo  2

APOSTIlAmENTO
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70520

Número: 51
Assinatura: 01/12/2009
Valor: 8.961,85
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o Proc. Adm. abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dot. Orçamentária de 
2010 do Cont. Adm. nº 022/09-FUNSAU, decorrente da licitação 
sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 011/09-FUNSAU, Proc. 
Adm. Nº 015/09-FUNSAU.Partes FUNSAU e Bionova Prod. de 
Laboratório Ltda.Objeto:fornecimento de materiais de laboratório, 
para atender as necessidades do Lab. de Análises e Diagnoses da 
PMPA-LAD.Dotação Orçamentária PI 4493C Fontes: 0350 0150 
todos na natureza de despesa 339030.
Contrato: 22/2009
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

cONTRATO
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70537

Contrato: 3/2010
Objeto: Prestação de erviços na área de saúde com fornecimento 
de materiais, serviços e disponibilização de instalações físicas.
Valor Total: 600.000,00
Data Assinatura: 10/02/2010
Vigência: 10/02/2010 a 09/02/2011
Inexigibilidade: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039                     0101000000          Estadual
10302121144930000    339039                     0150000000          Estadual
10302121144930000    339039                     0350000000          Estadual
10302118526100000    339039                     0103000000          Estadual
Contratado: Beneficente São Camilo Hospital Anita Gerosa
Endereço: Rua Cláudio Sanders, 25, 1604
CEP. 67030-970 - Ananindeua/PATelefone: 3255008000 
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

PORTARIA Nº 002/2010
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70514

A Diretora do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará-FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 
5.380, de 12 de julho de 2002: 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o MAJ. QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS 
DA COSTA, da função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação-ADC, por não mais se encontrar à disposição deste 
Fundo de Saúde: 
Art.2º Nomear o Cb PM  RG 21726 ANA DE BELÉM NASCIMENTO 
DOS SANTOS, para a função de ADC, atuando como facilitadora 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará, no acesso ao 
treinamento dos servidores que se encontram à disposição deste 
Fundo.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém 08 de fevereiro de 2010
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM
RG 11152 - DIRETORA DO FUNSAU

ERRATA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70545

DOE n° 31.103, de 08/02/08
Onde se lê: Portaria n° 115/2008, de 31/01/08, triênio de 
01/07/2000 a 30/06/2003
Leia-se: triênio de 01/07/2003 a 30/06/2006

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70593

Portaria: 140/2010
Objetivo: conduzir servidores a fim de realizarem inspeção no 
Centro de Recuperação de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193736/EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 
11/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70605

Portaria: 112/2010
Objetivo: escoltar preso de justiça a fim de participar de audiência 
de instrução na Comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174560/RIVANILDO BARROSO DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2010 a 
22/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70610

Portaria: 109
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5615151
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000           339030              1,500.00
03421121347520000    0101000000           339039              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70611

Portaria: 113/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5415012/EDMILSON PINHEIRO NEVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 13/01/2010
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 13/01/2010
5808600/OZELITA ALVES CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 13/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70615

Portaria: 114/2010
Objetivo: escoltar interno do PEM I para o Centro de Recuperação 
de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196406/JOSÉ ANTONIO BARBOSA FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 
21/01/2010
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
54181750/PAULO JORGE MARTINS COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70622

Portaria: 116/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a consulta na 
URES Doca
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180882/ANTONIO CLÁUDIO DIAS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 
25/01/2010
54180750/JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 25/01/2010
57175109/LUIZ HENRIQUE FAVACHO MORAIS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 
25/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70617

Portaria: 115/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Goianésia/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5875471/ALEXANDRE LIMA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010
57192968/CARLOS BENEDITO L. DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010
54197099/HUGO RICARDO SANTOS DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 
12/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70633

Portaria: 117/2010
Objetivo: escoltar presa de justiça a fim de participar de audiência 
na Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174792/FABIO OLIVEIRA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 14/01/2010
57174121/HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL ) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 
14/01/2010

54191030/LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 14/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70639

Portaria: 118/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Mojú/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203228/KÁTIA QUEIROZ ALEXANDRE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
5808600/OZELITA ALVES CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 21/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70726

Portaria: 124/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847966/RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70733

Portaria: 125/2010
Objetivo: tratar de assuntos referentes à alimentação de presos 
custodiados na delegacia do Município de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845147/PATRICIA SIMONE DOS SANTOS LIBONATI 
(ASSESSORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 
08/01/2010
80845638/RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY (ASSESSORA 
JURÍDICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 
08/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70721

Portaria: 123/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Conceição do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180701/JOEL FERNANDES DA S. JÚNIOR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 15/01/2010
54180705/RENATO VERAS SANTANA (AGENTE PRISIONAL ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 15/01/2010
54180697/SARA DE SOUZA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 15/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUmO DE PORTARIAS
NúmERO DE PUBlIcAçãO: 70718

lIcENçA NOJO
Portaria n° 165/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Reginaldo Reis Ferreira Caxias
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CAHF
Periodo: 11/11/2009 a 18/11/2009

lIcENçA GAlA
Portaria n° 164/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Jose Maria Ferreira da Silva
Cargo/Lotação: Vice Diretor/C.R.Tomé-Açú
Periodo: 26/12/2009 a 04/01/2010

lIcENçA PATERNIDADE
Portaria n° 163/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Jose Sullivan Brazão das Chagas
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CR.Bragança
Periodo: 17/01/2010 a 26/01/2010
Portaria n° 162/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Marcio Tadeu Pantoja  Bentes
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRASHM
Periodo: 14/01/2010 a 23/01/2010
Portaria n° 155/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Manoel do Rosario da Silva França
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.Marambaia
Periodo: 13/01/2010 a 22/01/2010
Portaria n° 156/2010-Gab.SUSIPE, de 10/02/2010
Nome: Idelton Fernando dos Santos Gaia
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA II
Periodo: 15/01/2010 a 24/01/2010


